
Repertorio generale n. 1650 

 
                                

 
 

COMUNE DI ORTONA    
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 28 luglio  2016 n. 97 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELIBERA PER LA ELABORAZIONE DI UN DOCUMENTO 
DI VALUTAZIONE STORICO-ARCHEOLOGICA PREVENTIVA SULL ’AREA RETROSTANTE 
IL “FARO PORTUALE” E SOTTOSTANTE IL CASTELLO ARAGON ESE. 
 
L’anno duemilasedici il giorno 28 del mese di luglio alle ore 17,25 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo 
 

X 09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio 
 

X 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco 
 

X 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo  X 

05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. 
 

X 15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 9 e assenti n. 8  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 

Il Presidente espone l’argomento e propone un emendamento alla proposta di delibera, che viene 
subito approvato dai consiglieri presenti. 

Poi mette in votazione la delibera emendata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE l’area antistante il Faro di Ortona e sottostante il Castello Aragonese, risulta, da 
documenti storici, da studi di associazioni preposte tra cui l’Associazione Ortonese di Storia Patria” 
e da ricognizioni effettuate dalla Soprintendenza Archeologia dell’Abruzzo, d’interesse 
archeologico, sia preistorico che italico-romano ;   

CONSIDERATO CHE il sito in questione è interessato anche da interventi relativi alla 
realizzazione di un pista ciclo pedonale e che dunque potrebbe valorizzare tale area in un contesto 
di recupero generale; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che trattasi di zona comunque soggetta a vincoli per la predetta 
vicinanza al Castello Aragonese ed alle stesse mura che cingono il Faro; 

CONSIDERATO il forte legame della Città di Ortona con l’area in questione che rappresenta 
oltretutto un luogo d’identità culturale dello storico quartiere soprastante e di elevato pregio estetico 
e culturale, nonché meta di turisti e cittadini per la presenza di una spiaggia in pietre di facile ed 
immediato accesso vista la vicinanza al centro cittadino che fanno della stessa una meta di 
numerosissime frequentazioni e che rappresenta un potenziale turistico per la città di grande 
interesse anche futuro per quanto sopra richiamato; 

CONSIDERATO che il Comune di Ortona deve dotarsi di una relazione dettagliata e tecnicamente 
valida elaborata da professionisti di provata esperienza del settore al fine di instaurare dialoghi 
corretti con tutte le altre Istituzioni interessate alla sua valorizzazione ed anche al fine di poter 
accedere a potenziali investimenti extra comunali che rappresentano un’importante risorsa della 
città;  

RILEVATA  l’esigenza di conoscere in maniera approfondita ogni aspetto tecnico e culturale 
dell’area; 

Con  voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di dare mandato al Sindaco per le competenze proprie e di Giunta, relazionandosi con il 
Presidente del Consiglio Comunale per la competenza consiliare richiamata e quale 
proponente la delibera, di affidare ad un/a professionista, di comprovata esperienza 
professionale e di percorso formativo certo nell’ “archeologia”, lo studio per l’elaborazione 
di un documento di valutazione storico/archeologica preventiva, in relazione al potenziale 
archeologico dell’area antistante il Faro di Ortona e sottostante al Castello Aragonese;  

2. di stabilire € 500,00 come somma massima da destinare alla spesa per l’incarico di cui 
trattasi; 



3. di inviare i risultati al Presidente del Consiglio Comunale affinchè relazioni il Consiglio 
nonché alle Istituzioni preposte affinchè, ognuna per propria competenza, assuma le proprie 
decisioni in merito; 

4. di demandare al Sindaco, alla Giunta, al Segretario Comunale ed ai  Dirigenti competenti 
ogni ulteriore adempimento consequenziali. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Successivamente,  
Stante l’urgenza di provvedere in merito, 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 5 agosto 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 5 agosto  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


